

FONDAZIONE MUSICA PER ROMA

Sede legale in Via Pietro De Coubertin n. 10, 00196 Roma
Iscritta al Registro delle imprese di Roma con il n. 05805818521006

Bilancio al 31/12/2024

Stato patrimoniale attivo	31/12/2024	31/12/2023
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo	99.750	128.250
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	50.606	58.822
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre ...	3.745.353	3.819.132
	3.895.709	4.006.204
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario	875.596	1.094.011
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni	31.245	24.439
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	906.841	1.118.450
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d bis) altre imprese		
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
b) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
c) Verso controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		

d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
d bis) Verso altri		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
3) Altri titoli	21.100.000	20.693.741
4) Strumenti finanziari derivati attivi		
	21.100.000	20.693.741
Totale immobilizzazioni	25.902.550	25.818.395

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro l'esercizio	1.806.531	2.370.138
- oltre l'esercizio		
	1.806.531	2.370.138
2) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
3) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio		500.000
- oltre l'esercizio		
		500.000
4) Verso controllanti		
- entro l'esercizio	7.874.663	8.429.992
- oltre l'esercizio		
	7.874.663	8.429.992
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
5 bis) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio	506.127	412.014
- oltre l'esercizio		
	506.127	412.014
5 ter) Per imposte anticipate		
- entro l'esercizio	627.191	605.558
- oltre l'esercizio		
	627.191	605.558
5 quater) Verso altri		
- entro l'esercizio	3.163.992	3.100.408
- oltre l'esercizio		
	3.163.992	3.100.408
	13.978.504	15.418.110

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 3 bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Strumenti finanziari derivati attivi
- 6) Altri titoli
- 7) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	5.922.272	3.317.318
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	11.353	12.080
	5.933.625	3.329.398

Totale attivo circolante	19.912.129	18.747.508
---------------------------------	-------------------	-------------------

D) Ratei e risconti	472.220	184.295
----------------------------	----------------	----------------

Totale attivo	46.286.899	44.750.198
----------------------	-------------------	-------------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2024	31/12/2023
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto

I. Capitale	31.516.000	31.516.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Riserva legale		
V. Riserve statutarie		
<i>VI. Altre riserve</i>		
Riserve ante trasformazione	9.575	9.575
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		(1)
Riserva in conto capitale	850.000	850.000
	859.575	859.574
	859.575	859.574
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(1.518.563)	(1.603.078)
IX. Utile d'esercizio		84.515
IX. Perdita d'esercizio	(1.477.519)	
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		

Totale patrimonio netto	29.379.493	30.857.011
--------------------------------	-------------------	-------------------

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Strumenti finanziari derivati passivi		
4) Altri	419.480	76.946
Totale fondi per rischi e oneri	419.480	76.946
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.739.113	2.604.780
D) Debiti		
<i>1) Obbligazioni</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
<i>2) Obbligazioni convertibili</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
<i>3) Verso soci per finanziamenti</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
<i>4) Verso banche</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
<i>5) Verso altri finanziatori</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
<i>6) Acconti</i>		
- entro l'esercizio	632.729	824.271
- oltre l'esercizio		
	632.729	824.271
<i>7) Verso fornitori</i>		
- entro l'esercizio	5.821.894	4.640.883
- oltre l'esercizio		
	5.821.894	4.640.883
<i>8) Rappresentati da titoli di credito</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
<i>9) Verso imprese controllate</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
<i>10) Verso imprese collegate</i>		
- entro l'esercizio		

- oltre l'esercizio		
11) Verso controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
11 bis Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
12) Tributari		
- entro l'esercizio	190.900	220.514
- oltre l'esercizio		
		190.900
		220.514
13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro l'esercizio	261.752	240.945
- oltre l'esercizio		
		261.752
		240.945
14) Altri debiti		
- entro l'esercizio	3.560.355	1.768.385
- oltre l'esercizio		
		3.560.355
		1.768.385
Totale debiti	10.467.630	7.694.998
E) Ratei e risconti	3.281.183	3.516.463
Totale passivo	46.286.899	44.750.198

Conto economico**31/12/2024****31/12/2023****A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.266.792	21.579.699
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio		
a) Vari	1.176.844	1.249.882
b) Contributi in conto esercizio	9.325.000	9.340.000
	10.501.844	10.589.882
Totale valore della produzione	29.768.636	32.169.581

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	18.648	57.369
7) Per servizi	24.089.938	25.510.789
8) Per godimento di beni di terzi	1.049.776	578.614

9) Per il personale

a) Salari e stipendi	3.680.810	3.307.788
b) Oneri sociali	1.082.769	999.551
c) Trattamento di fine rapporto	254.477	220.070
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	5.018.056	4.527.409

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	226.226	209.869
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	273.366	267.318
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	132.629	134.308
	632.221	611.495
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi	342.535	
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	637.706	600.905

Totale costi della produzione **31.788.880** **31.886.581**

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B) **(2.020.244)** **283.000**

C) Proventi e oneri finanziari**15) Proventi da partecipazioni**

da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	224.455	
	224.455	224.455

16) Altri proventi finanziari

a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri ...		
	399.478	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) Proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		22.088
	399.478	22.088
		22.088

17) Interessi e altri oneri finanziari

verso imprese controllate
verso imprese collegate

verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	102.864	76.867
		76.867
17 bis) Utili e perdite su cambi		24
Totale proventi e oneri finanziari	521.093	(54.779)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
<i>18) Rivalutazioni</i>		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie (che non costituiscono partecipazioni)		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)		
d) di strumenti finanziari derivati		
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
<i>19) Svalutazioni</i>		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)		
d) di strumenti finanziari derivati		
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	(1.499.151)	228.221
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti		46.456
b) Imposte di esercizi precedenti		
c) Imposte differite e anticipate		
imposte differite	89.376	143.244
imposte anticipate	(111.009)	(45.994)
		97.250
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		(21.632)
		143.706
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	(1.477.519)	84.515

Per il Consiglio di Amministrazione

l'Amministratore Delegato

Dott. Raffaele Ranucci



Fondazione Musica per Roma

SEDE LEGALE: ROMA, VIALE PIETRO DE COUBERTIN N. 10

Codice Fiscale e P. IVA: 05818521006

Registro delle persone Giuridiche n. 289/2004

INDICE

1. Premessa	pag. 3
2. Criteri di Valutazione	pag. 6
3. Commento alle principali voci dell'Attivo	pag. 11
4. Commento alle principali voci del Passivo	pag. 22
5. Commento alle principali voci del Conto Economico ed alle altre informazioni presenti in Nota Integrativa	pag. 30

Nota Integrativa

Al Bilancio d'esercizio al 31.12.2024

(GLI IMPORTI PRESENTI SONO ESPRESSI IN UNITÀ DI EURO)

1. PREMESSA

La Fondazione Musica per Roma (di seguito, per brevità, anche la "Fondazione") ha svolto la propria attività istituzionale nel corso del 2024 riguardante la gestione dei servizi, la conduzione e la manutenzione dell'intero Parco della Musica, a fronte di un contributo annuo, da parte del Comune di Roma, pari ad Euro 7.650.000.

La Fondazione ha quindi assicurato, anche in virtù della concessione ultrannuale dell'intero Plesso denominato Auditorium Parco della Musica Ennio Morricone, i servizi relativi alla manutenzione ordinaria oltre che l'organizzazione di attività di spettacolo e culturali.

La Fondazione, si è inoltre occupata, anche per il presente esercizio, della gestione della Casa del Jazz di Roma, come avviene a far data dal 1° Gennaio 2018.

A tale riguardo, si segnala che le variazioni delle poste in commento esposte nel prosieguo del documento, tengono conto anche della quota relativa alla Casa del Jazz al 31 dicembre 2024.

2. CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2024 presenta una perdita d'esercizio pari ad Euro 1.477.519 dopo aver effettuato ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti per rischi futuri per Euro 974.756 ed aver rilevato imposte (anticipate) per Euro 21.632.

Il bilancio, composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto secondo i criteri previsti dalla vigente normativa civilistica a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. n. 139/2015, che recepisce la Direttiva n. 2013/34/UE, integrata dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica, tenendo conto delle peculiarità che contraddistinguono l'attività della Fondazione.

Per quanto riguarda l'Attività svolta dalla Fondazione si rinvia per maggiori dettagli alla Relazione sulla Gestione.

3. CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Fatto salvo quanto indicato nella sezione "Regole di prima applicazione", in merito alla transizione alle regole contenute nel nuovo principio contabile OIC 34 – Ricavi, ed alle relative scelte operate dalla Società, di seguito si riportano i criteri contabili seguiti in occasione dei cambiamenti di principi contabili volontari o anche obbligatori qualora non siano previste regole specifiche differenti. Il cambiamento di un principio contabile è rilevato nell'esercizio in cui viene adottato ed i relativi fatti ed operazioni sono trattati in conformità al nuovo principio che viene applicato considerando gli effetti retroattivamente. Ciò comporta la rilevazione contabile di tali effetti sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio.

Ai soli fini comparativi, quando fattibile o non eccessivamente oneroso, viene rettificato il saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio precedente ed i dati comparativi dell'esercizio precedente come se il nuovo principio contabile fosse sempre stato applicato. Quando non è fattibile calcolare l'effetto cumulato pregresso del cambiamento di principio o la determinazione dell'effetto pregresso risulti eccessivamente onerosa, la Società applica il nuovo principio contabile a partire dalla prima data in cui ciò risulti fattibile. Quando tale data coincide con l'inizio dell'esercizio in corso, il nuovo principio contabile è applicato prospetticamente. Gli effetti derivanti dall'adozione dei nuovi principi sullo Stato Patrimoniale, Conto Economico e Rendiconto Finanziario, laddove esistenti, sono stati evidenziati e commentati nella presente Nota Integrativa in corrispondenza delle note illustrative relative alle voci di bilancio interessate in modo specifico.

4. REGOLE DI PRIMA APPLICAZIONE

Il 19 aprile 2023, il Consiglio di Gestione dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha approvato il principio contabile n. 34 sui ricavi che incorpora le modifiche intervenute a seguito del processo di consultazione. Il principio si rende applicabile ai bilanci relativi agli esercizi aventi inizio dal 1° gennaio 2024 o da data successiva.

Il nuovo principio, oltre a sistematizzare elementi che erano già contenute in altri standard (principalmente l'OIC 15 "Crediti" e l'OIC 12 "Composizione e schemi del bilancio d'esercizio"), fornisce indicazioni su fattispecie che non erano precedentemente trattate.

L'ambito di applicazione dell'OIC 34 riguarda tutte le operazioni che comportano la rilevazione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel Conto economico, mentre restano esclusi, le cessioni di azienda, i fitti attivi, i ristorni e i lavori in corso su ordinazione (per cui si continuerà ad applicare l'OIC 23), nonché le transazioni che non hanno finalità di compravendita.

Il modello contabile introdotto dal nuovo principio è articolato nelle seguenti fasi:

- determinare il prezzo complessivo del contratto;
- identificare le unità elementari di contabilizzazione distintamente individuabili contenute nel contratto;
- valorizzare le unità elementari di contabilizzazione;
- rilevare il ricavo quando l'unità elementare di contabilizzazione viene adempiuta dall'entità, tenendo in considerazione il fatto che i servizi potrebbero essere resi non in uno specifico momento, ma anche nel corso di un periodo di tempo.

Al fine di individuare i potenziali impattati in sede di prima applicazione delle nuove disposizioni, la Società ha effettuato un'analisi ad esito della quale non sono stati identificati effetti significativi dall'adozione di tale nuovo

principio.

5. CRITERI DI VALUTAZIONE

La presente Nota Integrativa, come detto, costituisce, ai sensi dell'art. 2423 c.c., parte integrante e sostanziale del bilancio ed è stata predisposta ai sensi dell'art. 2427 c.c., tenendo conto delle modifiche introdotte dal D. Lgs. 139/2015.

Più in particolare, rendiamo noto che:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuità dell'attività della Fondazione, nonché tenendo conto della funzione economica di ciascuna operazione o fatto aziendale;
- non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe ai criteri di valutazione;
- accanto all'importo di ogni voce dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e del Rendiconto Finanziario è stato riportato il corrispondente valore dell'esercizio precedente;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso;
- per quanto attiene ai rapporti con i soci Fondatori e le società ad essi riconducibili si rimanda ai commenti riportati nelle specifiche voci di Stato Patrimoniale e Conto Economico.

I criteri di valutazione descritti di seguito sono quelli disciplinati dall'art. 2426 del Codice Civile, come modificato dal D. Lgs. 139/2015.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo ed il loro valore è esposto al netto delle quote di ammortamento stimate in relazione alla loro residua utilità economica; le aliquote di ammortamento applicate, che misurano l'effettivo deperimento e consumo, sono incidentalmente conformi a quelle fiscali in vigore.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo dei relativi oneri accessori.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilità è limitata nel tempo è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono calcolati a quote costanti ed applicando i coefficienti ammessi fiscalmente, che riflettono, secondo i principi della prudenza e della competenza, la vita utile residua dei cespiti.

Più precisamente sono state adottate le seguenti aliquote:

- Costruzioni leggere 10%;
- Impianti termotecnici ed elettrici 10%;
- Attrezzature 15,5%;
- Mobili e Macchine ordinarie d'ufficio 12%;
- Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche 20%.

Nell'esercizio di acquisizione di singoli beni di modesto valore si è ritenuto opportuno applicare le aliquote ridotte al 50% qualora la quota d'ammortamento ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Immobilizzazioni Finanziarie – Partecipazioni

Le partecipazioni, in quanto rilevate alla voce specifica, costituiscono immobilizzazioni finanziarie; esse sono iscritte al costo di acquisto, o al valore attribuito in occasione del conferimento ridotto da svalutazioni conseguenti a diminuzioni di valore ritenute durevoli tenuto conto della tipologia delle partecipazioni detenute.

Immobilizzazioni Finanziarie - Altri Titoli

I titoli sono valutati al costo di acquisto. Nel caso di perdite durevoli di valore, derivanti anche dalle quotazioni espresse dal mercato per i titoli quotati, viene effettuata una adeguata svalutazione e nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno, viene ripristinato il valore precedente alla svalutazione.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

La determinazione del costo di acquisto è effettuata con il metodo del costo medio ponderato dell'esercizio.

Il valore così ottenuto è poi rettificato dall'apposito "fondo obsolescenza magazzino", per tenere conto delle merci per le quali si prevede un valore di realizzazione inferiore a quello di costo.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo ottenuto mediante rilevazione di una svalutazione crediti esposta a riduzione del valore nominale e classificati fra le "Immobilizzazioni finanziarie" o l'"Attivo circolante" in relazione alla loro destinazione e alla natura del debitore. Conformemente all'OIC 15, Par. 33, la Fondazione si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio di valutazione al costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

I depositi bancari, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati) sono valutati secondo il principio generale del presumibile valore di realizzo che coincide col valore nominale.

Ratei e risconti

I risconti ed i ratei rappresentano quote di costi o proventi la cui manifestazione finanziaria si è, rispettivamente, già verificata oppure si verificherà in esercizi futuri e che, essendo, comuni a due o più esercizi, sono imputati a ciascuno di essi secondo il principio di competenza economica e temporale. Nello specifico i risconti attivi sono stati valutati considerando il futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, mentre i ratei passivi sono stati valutati al loro valore nominale.

Patrimonio netto

Tale voce comprende il fondo patrimoniale, costituito dai fondi di dotazione, liberi e vincolati, corrisposti dai fondatori, dalle riserve e dagli utili e dalle perdite della gestione riportati a nuovo, oltre che del risultato dell'esercizio.

Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Fondi per rischi ed oneri

Accoglie gli accantonamenti per rischi ed oneri stanziati per far fronte a perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali, allorquando esistenti, sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi solo se ritenute probabili e se l'ammontare del relativo onere risulta ragionevolmente stimabile. Non si è tenuto conto pertanto dei rischi di natura remota, mentre non risultano passività potenziali ritenute possibili per le quali la Fondazione è tenuta a fornire separata informativa in nota integrativa.

Per quanto concerne la classificazione, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi (B, C o D) secondo la loro natura. Nei casi in cui non sia immediatamente attuabile la correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle voci B12 e B13 del Conto Economico.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, rappresentativo del loro valore di estinzione. La Fondazione si è avvalsa della facoltà consentita dal novato OIC 19, Par.42, di non applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e costi sono rilevati in bilancio secondo il principio della competenza economica e nel rispetto del criterio della prudenza e sono esposti al netto degli sconti e abbuoni relativi.

Contributi in c/esercizio

I contributi in c/esercizio rappresentano un contributo alle spese di gestione erogati da Roma Capitale, anche secondo le previsioni statutarie, dalla Regione Lazio e dalla Camera di Commercio di Roma e sono iscritti nell'esercizio in cui si acquisisce il diritto all'erogazione degli stessi.

I contributi rappresentano un'integrazione dei ricavi dell'attività caratteristica o delle attività accessorie diverse da quella finanziaria o di riduzione dei relativi costi ed oneri e, pertanto, sono iscritti secondo il principio di competenza a conto economico nella voce "Altri ricavi".

Contributi in c/impianti

I contributi in conto impianti ricevuti per l'acquisto o per la realizzazione di beni strumentali sono rilevati nel momento in cui esiste una ragionevole certezza che le condizioni previste per il riconoscimento del contributo sono soddisfatte e che i contributi saranno erogati. Si iscrivono infatti in bilancio quando si tratta di contributi acquisiti sostanzialmente in via definitiva, ovvero a seguito della deliberazione da parte del soggetto concedente, allorché si siano verificate le condizioni previste dalla delibera medesima. I contributi sono iscritti per intero nei risconti passivi e imputati a conto economico per competenza di esercizio in quote correlate all'ammortamento dei beni cui si riferiscono.

Proventi e oneri finanziari

Includono tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria della Fondazione e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio correnti, iscritte tra i debiti/crediti tributari al netto degli eventuali acconti versati, sono stanziare dalla Società sulla base del

risultato imponibile d'esercizio calcolato utilizzando le aliquote vigenti alla data del bilancio.

La fiscalità differita è calcolata sia sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, sia in relazione alle perdite fiscali riportabili, applicando l'aliquota fiscale in vigore alla data in cui la differenza temporanea si riverserà.

La recuperabilità delle attività per imposte anticipate viene riesaminata a ogni chiusura di esercizio e nel momento in cui si dovesse constatare che la Fondazione non sia in grado di recuperare negli esercizi futuri la totalità o una parte delle predette imposte anticipate rilevate, la conseguente rettifica verrà imputata al Conto economico dell'esercizio in cui si verifica tale circostanza.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite non sono attualizzate.

6. COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

Immobilizzazioni Immateriali

Tale voce è iscritta in bilancio al 31 Dicembre 2024 per Euro 3.895.709 registrando un decremento nel corso dell'anno per complessivi Euro 110.495, al netto della quota di ammortamento pari ad Euro 226.226. Si riporta di seguito il dettaglio della voce:

Immobilizzazioni Immateriali	Costo Storico	Fondo al 31/12/23	Valore al 31/12/23	Incres.ti 2024	Ammort. 2024	Valore al 31/12/24
Software	509.330	509.330	0	0	0	0
Concessioni Licenze e Marchi	231.115	172.293	58.822	5.400	13.616	50.606
Altre Immobilizzazioni Immateriali	6.113.215	2.294.083	3.819.132	110.331	184.110	3.745.353
Progetto di Rebranding e Sito Web	142.500	14.250	128.250	0	28.500	99.750
Totale	6.996.160	2.989.956	4.006.204	115.731	226.226	3.895.709

Altre Immobilizzazioni Immateriali	Costo Storico	Fondo al 31/12/23	Valore al 31/12/23	Incrementi 2024	Ammort. 2024	Valore al 31/12/24
Beni Gratuitamente devolvibili	6.082.995	2.263.863	3.819.132	110.331	184.110	3.745.353
Spese per partecipazioni a gare	30.220	30.220	0	0	0	0
Totale	6.113.215	2.294.083	3.819.132	110.331	184.110	3.745.353

Per una migliore rappresentazione in bilancio si precisa che la voce "migliorie su beni di terzi" all'interno della categoria "Altre Immobilizzazioni Immateriali" per maggiore precisione è stata denominata "beni gratuitamente devolvibili".

I beni gratuitamente devolvibili sono stati classificati tra le immobilizzazioni immateriali in quanto la proprietà degli stessi viene immediatamente trasferita al concedente, vale a dire al Comune di Roma sulla base della Convenzione che ha concesso in gestione alla Fondazione l'Auditorium Parco della Musica per 99 anni giusta delibera dell'Assemblea Capitolina n.l 24 dell'8 luglio 2004.

L'incremento delle immobilizzazioni Immateriali è interamente dovuto alla realizzazione di nuovi uffici, completi di impianti sia elettrici che di cablaggio rete, presso il corridoio centrale del primo piano del Plesso.

Immobilizzazioni materiali

Tale voce è iscritta in bilancio alla data del 31 Dicembre 2024 per Euro 906.841, con un decremento rispetto al precedente esercizio pari a complessivi Euro 211.609 al netto degli:

- incrementi annui, per Euro 61.757, appresso elencati;
- dell'ammortamento annuo per Euro 273.366.

La composizione e la movimentazione delle immobilizzazioni materiali sono di seguito evidenziate:

Immobilizzazioni Materiali	Costo Storico	Fondo al 31/12/23	Valore al 31/12/23	Incrementi 2024	Ammort. 2024	Valore al 31/12/24
Impianti	2.874.586	1.780.575	1.094.011	46.649	265.064	875.596

Attr.ure e Macch. d'Ufficio	14.489	14.489	0	0	0	0
Altri beni	1.198.205	1.173.766	24.439	15.108	8.302	31.245
Totale	4.087.280	2.968.830	1.118.450	61.757	273.366	906.841

L'incremento della voce impianti si riferisce all'acquisto dei seguenti beni:

- Schermo completo di fondale nero per Euro 3.659;
- Upgrade Mixer STUDER con assistenza per Euro 13.990;
- PC per Studio Professionale MAC STUDIO con accessori per Euro 5.238;
- MAGIX Sequoia con AVID Pro Tools e Sonnox per Euro 4.214;
- Impianto Thermionic Culture con PMC6 per Euro 8.384;
- Impianto Austrian Audio con 6 microfoni HS per Euro 11.164.

Si riporta di seguito, il dettaglio della voce "Altri beni".

Immobilizzazioni Materiali	Costo Storico	Fondo al 31/12/23	Valore al 31/12/23	Increment. 2023	Ammort. 2024	Valore al 31/12/24
Macchine D'Ufficio	393.112	384.566	8.546	491	3.357	5.680
Autoveicoli e altri beni	118.592	118.592	0	0	0	0
Mobili e arredi	471.936	467.244	4.692	14.617	2.922	16.387
Costruzioni leggere	214.565	203.364	11.201	0	2.023	9.178
Totale	1.198.205	1.173.766	24.439	15.108	8.302	31.245

L'incremento della voce Mobili ed Arredi si riferisce principalmente all'acquisto di vari mobili per gli uffici Amministrativi e per i nuovi uffici creati nel corridoio centrale.

Immobilizzazioni finanziarie

Titoli

Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2024 sono pari ad Euro 21.100.000 con un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 406.259.

Tale importo rappresenta il residuo dell'originario Fondo di dotazione intangibile pari ad Euro 31.516.000 utilizzato in parte nei precedenti esercizi per investimenti e spese correnti.

Alla data di approvazione del presente bilancio l'investimento è formato dal contributo versato dalla C.C.I.A.A., pari ad Euro 20.000.000, a cui vanno aggiunti i frutti della gestione patrimoniale, pari ad Euro 1.100.000.

A tale riguardo, si ricorda che nel corso dell'esercizio è stata disdetta la precedente polizza assicurativa denominata "Synthesis" e tale liquidità è stata investita a far data dal 25 giugno u.s. fino alla fine del 2024, in un *time deposit* che garantiva un rendimento annuo pari al 3,6%.

Partecipazioni

La voce presenta al 31 dicembre 2024, un valore pari a zero e non ha subito alcuna variazione nel corso dell'esercizio.

In particolare, si ricorda che nel 2007 è stata costituita la Fondazione Cinema per Roma, tramite una operazione di conferimento, da parte della Fondazione Musica Per Roma. Il valore della partecipazione inizialmente iscritta in bilancio era pari ad un milione di Euro successivamente svalutata come di seguito riportato:

Descrizione		Anno
Partecipazione a Fondazione Cinema Per Roma	1.000.000	2007
Svalutazione	- 100.000	2007
Svalutazione	- 100.000	2008
Svalutazione	- 100.000	2009
Svalutazione	- 100.000	2010
Svalutazione	- 600.000	2015
Totale	0	

Trattandosi di una partecipazione ad una Fondazione essa viene rappresentata in bilancio ai soli fini informativi, non generando rendimenti futuri di natura economica e finanziaria.

Rimanenze

Tale voce al 31 Dicembre 2024 è pari a Zero al netto del fondo svalutazione di Euro 13.690.

A tal riguardo, si ricorda che nel corso dell'esercizio si è proceduto alla distruzione della quasi totalità del magazzino, nel frattempo divenuto obsoleto, composto principalmente di materiale di *merchandising* e CD in vendita presso il *bookshop* dell'Auditorium.

Si riporta di seguito il dettaglio della voce e la movimentazione del Fondo Obsolescenza Magazzino al 31 Dicembre 2024.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Variazioni
RIMANENZE FINALI	316.505	13.690	-302.815
FONDO OBSOLESCENZA MAGAZZINO	-316.505	-13.690	302.815
TOTALE	0	0	13.690

Crediti

Tale voce al 31 Dicembre 2024 è iscritta per Euro 13.978.504, con un decremento di Euro 1.439.606 rispetto al precedente esercizio.

La voce in parola è formata dai crediti verso i clienti, verso collegate e controllanti, dai crediti tributari, dai crediti per imposte anticipate e dai crediti verso altri, come di seguito esposto:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Variazioni
Crediti verso clienti	2.370.138	1.806.531	-563.607
Crediti verso Collegate	500.000	0	-500.000
Crediti verso Controllanti	8.429.992	7.874.663	-555.329
Crediti Tributari	412.014	506.127	94.113
Crediti per Imposte anticipate	605.558	627.191	21.633
Crediti verso altri	3.100.408	3.163.992	63.584
Totale	15.418.110	13.978.504	-1.439.606

Nel proseguo vengono analizzate nel dettaglio le predette voci.

Crediti verso Clienti

Tale voce al 31 Dicembre 2024 ammonta ad Euro 1.806.531, al netto del fondo svalutazione crediti, con un decremento rispetto al precedente esercizio pari a complessivi Euro 563.607.

Si riporta di seguito la movimentazione della voce, esposta al netto dei fondi svalutazione crediti e la movimentazione di quest'ultimo:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Variazioni
Crediti verso clienti	3.006.304	2.562.397	-443.907
F.do Svalutazione	-636.166	-755.865	-119.699
Totale	2.370.138	1.806.532	-563.606

L'importo totale dei crediti verso clienti, al lordo del fondo svalutazione crediti, è pari ad Euro 2.562.397 ed è così composto:

- Crediti v/Clienti Nazionali Euro 1.681.259;
- Clienti per fatture da emettere Euro 858.476;
- Crediti v/Clienti Esteri Euro 11.825;
- Clienti per note cred. da emettere Euro 10.837.

Della voce Crediti v/Clienti Nazionali si evidenziano sotto gli importi maggiormente significativi:

- Genesi S.r.l. Euro 536.196 (interamente svalutato al 31 dicembre 2024);
- Enel Italia S.p.A. Euro 184.104, di cui Euro 183.000 incassati a febbraio 2025;
- Radio Mediaset Spa Euro 119.560;
- Park It S.r.l. Euro 74.401 di cui 15.528 incassati a febbraio 2025;
- Trenitalia SpA. Euro 60.000, incassati a marzo 2025.

In merito alla composizione ed alla movimentazione dei fondi svalutazione crediti si riporta di seguito il dettaglio al 31 dicembre 2024

Descrizione	31.12.2023	Riclassifiche	Utilizzi	Rilasci	Accant.	31.12.2024
F.do Svalut. Crediti Comm.	504.640	0	12.929	0	120.000	611.711
F.do Svalut. Crediti Due Dil.	79.152	0	0	0	0	79.152
F.do Svalut.. Crediti Generico	52.374	0	0	0	12.629	65.003
Totale	636.166	0	12.929	0	132.629	755.866

Le movimentazioni dei fondi svalutazione crediti hanno sostanzialmente riguardato:

- utilizzi per Euro 12.929 derivanti dalle effettive perdite su crediti registrate nell'esercizio;
- nuovi accantonamenti per Euro 132.629.

Ai fini della valutazione della recuperabilità dei crediti, e quindi del relativo accantonamento, tenuto conto dell'attività della Fondazione caratterizzata da un'offerta di eventi culturali ed extra culturali oltre alla valorizzazione commerciale degli spazi dell'Auditorium, sono state esaminate sia le posizioni che presentano uno scaduto significativo sia le posizioni per le quali il rischio di mancato incasso è stato ritenuto elevato a seguito di specifiche valutazioni effettuate sul merito creditizio della controparte e sulle valutazioni dei legali esterni che supportano la Fondazione nell'attività di recupero crediti.

Nell'ambito di tale fascia di scaduto, escludendo le posizioni per le quali la Fondazione espone anche un saldo a debito derivante da normali attività commerciali, si è provveduto ad accantonare nell'esercizio, come accennato in precedenza, l'importo complessivo di Euro 132.269 sostanzialmente riferito al credito maturato verso la Genesi S.r.l. (Euro 120.000) oltre ad altre posizioni di minore entità che complessivamente ammontano ad ulteriori Euro 12.629.

Crediti verso Collegate

I crediti verso collegate al 31 dicembre 2024 sono pari a zero con un decremento rispetto al precedente esercizio di Euro 500.000. In tale voce di bilancio viene riclassificato il credito verso la Camera di Commercio di Roma

relativo al contributo annuale (Euro 500.000) interamente incassato al termine dell'esercizio.

Crediti verso Controllanti

I crediti verso controllanti sono pari al 31 dicembre 2024 ad Euro 7.874.663 al netto del fondo svalutazione pari ad Euro 900.000, con un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 555.329.

La voce in parola risulta così composta:

- Euro 7.650.000 a titolo di contributo, da parte di Roma Capitale, relativo all'esercizio 2024;
- Euro 900.000 quale residuo dei contributi statutari dovuti da Roma Capitale per il periodo 2009 – 2013 interamente svalutato;
- Euro 100.000 quale contributo, da parte di Roma Capitale, a copertura dei costi sostenuti per l'organizzazione dell'evento ALICE YOUNG ADULT;
- Euro 71.400 quale contributo 2024, da parte di Roma Capitale, a copertura dei costi sostenuti per l'organizzazione dell'evento Capo d'arte 2024;
- Euro 31.069 quale contributo 2022, da parte di Roma Capitale, a copertura dei costi per l'organizzazione di alcuni eventi durante l'Estate Romana 2022;
- Euro 13.193 quale contributo 2023, da parte di Roma Capitale, a copertura dei costi sostenuti per l'organizzazione dell'evento Capo d'arte 2023;
- Euro 9.000 quale contributo 2024, da parte di Roma Capitale, a copertura dei costi sostenuti per lo studio e la preparazione dell'iniziativa Progetto Giovani Generazione Musica.

Crediti tributari

Tale voce al 31 Dicembre 2024 ammonta ad Euro 506.127 con un incremento, rispetto al precedente esercizio, pari a complessivi Euro 94.113.

Riportiamo di seguito la composizione della voce ed il raffronto rispetto al 31 dicembre 2023

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Variazioni
Crediti v/erario per ritenute subite	331.651	433.696	102.045
Credito d'imposta per acquisto beni strumentali	34.903	364	(34.539)
Credito IRAP	-	46.612	46.612
Credito IVA	20.005	-	(20.005)
Credito per Rimborso IRES a seguito della ded. IRAP	11.994	11.994	-
Cred. v/erario	305	305	-
Cred.v/Dip. per Imp. Sost. TFR	13.156	13.156	-
Totale	412.014	506.127	94.113

I crediti per ritenute d'acconto subite sono principalmente costituiti dalle ritenute sul contributo erogato da Roma Capitale (Euro 310.402), dalla Camera di Commercio (Euro 20.000) e dagli interessi attivi maturati sull'investimento del Fondo di Dotazione (Euro 103.864).

Crediti per imposte anticipate

La voce Crediti per imposte anticipate è pari a Euro 627.191, ed ha subito un incremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 21.633 al netto delle imposte anticipate stornate nell'anno.

La descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di tali crediti, con l'indicazione dell'aliquota applicata e delle variazioni rispetto all'esercizio precedente, è riportata nel paragrafo che commenta le imposte d'esercizio cui si rinvia per maggiori chiarimenti.

Di seguito si fornisce il dettaglio della suddetta voce:

	Diff. temporanea	Imposta
Acc.to F.do svalutazione crediti	1.707.979	409.915

Perdite fiscali 2023	410.205	98.449
Acc.to rischi per controversie e spese legali	342.536	82.209
Acc.to Interessi di mora	148.589	35.661
Acc.to f.do svalutazione magazzino	3.985	956
Totale al 31.12.2024	2.613.294	627.191

A tale riguardo, l'Organo Amministrativo ritiene di poter recuperare le imposte anticipate relative alle perdite fiscali pregresse sulla base dei redditi che matureranno nei prossimi esercizi. Non sono state invece accantonate ulteriori imposte anticipate sulla perdita fiscale registrata nel 2024.

Crediti verso altri

Tale voce al 31 Dicembre 2024 ammonta ad Euro 3.163.992, al netto del Fondo Svalutazione Crediti di Euro 79.506, con un incremento, rispetto al precedente esercizio, pari a complessivi Euro 63.584.

Si riporta di seguito la composizione dei predetti crediti, esposti al lordo del fondo svalutazione crediti, con il raffronto rispetto al 31 Dicembre 2023.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Variazioni
Cred. v/Tesoreria INPS	2.398.601	2.540.491	141.890
Crediti per contributi in c/esercizio	473.423	477.059	3.636
Crediti diversi	254.242	188.771	-65.471
Crediti Diversi v/ANSC	69.585	0	-69.585
Depositi cauzionali	53.633	37.163	-16.470
Crediti verso enti prev. Ed ass.	14	14	0
F.do Sval. Cred. Diversi	-149.090	-79.506	69.584
Totale	3.100.408	3.163.992	63.584

La voce "Crediti per contributi in c/esercizio" è composta interamente dal credito verso il M.I.C. quale Contributo per Centri di Promozione Musicale.

Riguardo tale credito si osserva che la Fondazione ha ricevuto da parte del predetto Ministero formale riconoscimento del contributo in parola la cui

erogazione, come solitamente accade per tali poste contabili, è subordinata alle disponibilità di bilancio dello Stato.

La voce "Crediti diversi" risulta composta come di seguito:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	variazione
Ulteriori Crediti	192.212	163.655	-28.557
Acconti a fornitori	60.454	23.540	-36.914
Depositi cauzionali SIAE	1.576	1.576	0
Totale	254.242	188.771	-65.471

La voce "Ulteriori Crediti" è principalmente formata dalle voci di seguito indicate:

- Euro 50.000 quale credito derivante dal contributo per l'evento Città in Scena 2024 che verrà erogato da A.N.C.E.;
- Euro 71.552 da crediti vari interamente svalutati al 31 dicembre 2024.

Riguardo, i fondi svalutazione crediti, pari a complessivi Euro 79.505, si riporta di seguito la movimentazione dell'anno:

Descrizione	31.12.2023	Utilizzi	Rilasci	Acc.to	31.12.2024
F.do Sval. Cred. Non comm.li.	79.505	0	0	0	79.505
F.do Sval. Cred. Verso ANSC	69.585	0	69.585	0	0
Totale	149.090	0	69.585	0	79.505

Disponibilità liquide

Ammontano a complessivi Euro 5.933.625 al 31 dicembre 2024, con un incremento di Euro 2.604.227, rispetto al precedente esercizio e rappresentano le disponibilità liquide bancarie (pari ad Euro 5.922.272) e di cassa (pari ad Euro 11.353) alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e Risconti attivi

La voce è iscritta in bilancio per complessivi Euro 472.220, con un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 287.925, ed è così formata:

- da risconti attivi per Euro 419.747;
- da ratei attivi per Euro 52.473.

Si riporta di seguito il dettaglio dei principali risconti registrati nell'anno:

- Euro 329.420 per acconti ricevuti su concerti ed eventi che si terranno nel 2025;
- Euro 90.327 per costi vari non di competenza (assicurazioni ed altri).

I ratei attivi si riferiscono invece agli interessi attivi su c/c ordinario e sul Time Deposit dove è investito il Fondo di Dotazione.

7. COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto al 31 Dicembre 2024 è pari a Euro 29.379.493 con un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 1.477.518.

Riguardo la composizione del fondo patrimoniale, pari ad Euro 31.516.000, si ricorda che, a seguito della trasformazione di Musica per Roma S.p.A. in Fondazione, avvenuta con decorrenza 4 gennaio 2005, il capitale sociale, Euro 516.000, è confluito nel fondo patrimoniale della Fondazione ai sensi dell'art. 7 dell'attuale Statuto.

Tale fondo si è inoltre incrementato a seguito dell'apporto di Euro 20 milioni da parte della Camera di Commercio di Roma (febbraio 2005), di Euro 2 milioni da parte della Provincia di Roma (luglio 2005) e di Euro 8 milioni da parte della Regione Lazio (anni 2008 – 2009).

Inoltre, nel corso dell'esercizio 2007 è stato effettuato un'ulteriore versamento quale contributo di adeguamento alla struttura, così composto:

- Camera di Commercio di Roma: Euro 650.000
- Roma Capitale: Euro 350.000.

Riportiamo di seguito il dettaglio e la movimentazione delle singole poste che compongono il patrimonio netto.

MOVIMENTI DEL PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2024

Descrizione	Saldo al 31.12.2021	Decrementi	Incrementi	Saldo al 31.12.2022	Decrementi	Incrementi	Saldo al 31.12.2023	Decrementi	Incrementi	Saldo al 31.12.2024
I. -FONDO PATRIMONIALE	31.516.000	-	-	31.516.000	-	-	31.516.000	-	-	31.516.000
VII. ALTRE RISERVE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RISERVA C/APPORTO COMUNE DI ROMA	850.000	-	-	850.000	-	-	850.000	-	-	850.000
RISERVA ANTE TRASFORMAZIONE	9.575	-	-	9.575	-	-	9.575			9.575
VIII. UTILI (PERDITE) A NUOVO	-1.488.753	368.289	0	-1.120.464	-482.614		-1.603.078		84.515	(1.518.563)
IX. UTILE (PERDITA) ESERCIZIO	368.289	-368.289	(482.614)	482.614	482.614	84.515	84.515	-84.515	-	(1.477.519)
RISERVA ARROTONDAMENTI EURO	-2	-	-	0	0	(1)	(1)		1	
TOTALE	31.255.111	0	(482.614)	30.772.497	0	84.514	30.857.011	84.515	84.516	29.379.493

In merito all'origine e all'utilizzabilità delle riserve si riporta la seguente tabella esplicativa.

Descrizione	Importo	Dettaglio	Utilizzabilità
RISERVA ANTE TRASFORMAZIONE	9.575	E' stata costituita con l'importo di Euro 457 a seguito della conversione del Capitale Sociale in Euro e si è incrementata di Euro 9.118 per destinazione dell'utile dell'esercizio 2003.	A, B
RISERVA C/APPORTO COMUNE DI ROMA	850.000	E' costituita con la quota parte del contributo in c/capitale del Comune di Roma del 2006.	A, B

A= utilizzo per aumento del Fondo Patrimoniale B= utilizzo per copertura perdite.

Per una migliore rappresentazione in bilancio si è proceduto a riclassificare la riserva legale, costituita nei precedenti esercizi quando l'attuale Fondazione operava sotto forma di società per azioni, tra le altre riserve assegnandoli la seguente denominazione "riserva ante trasformazione".

Fondi per rischi e oneri

Al 31 Dicembre 2024 il fondo per rischi e oneri è pari ad Euro 419.480 con un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 342.534.

Descrizione	31.12.2023	Utilizzi	Rilasci	Acc.ti	31.12.2024
F.do Rischi ed Oneri	76.946	0	0	342.534	419.480
Totale	76.946	0	0	342.534	419.480

Il Fondo rischi ed oneri è così formato:

- Euro 320.319 per controversie legali;
- Euro 22.217 per spese legali legate;
- Euro 76.946 per interessi di mora per presunti tardivi pagamenti.

Trattamento di fine rapporto

Al 31 Dicembre 2024 il debito per il trattamento di fine rapporto è pari a complessivi Euro 2.739.113, con un incremento netto rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 134.333.

A tale riguardo, si rileva che l'incremento del debito in parola è scaturito principalmente dall'accontamento dell'anno che viene versato al fondo tesoreria INPS.

L'importo di Euro 2.739.113 rappresenta l'effettivo debito, al netto delle liquidazioni e degli anticipi corrisposti e dell'incremento della rivalutazione, alla data di chiusura dell'esercizio verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2024.

L'importo iscritto in bilancio si è movimentato nel corso dell'anno come di seguito descritto:

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Incram. netto Fondo Tes. INPS	Saldo al 31.12.2024
Fondo TFR	2.604.780	0	27.337	161.670	2.739.113

L'organico aziendale, ripartito per categoria, ha subito rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Qualifica	01.01.2024	Cessazioni	Assunzioni	31.12.2024
DIRIGENTI	0	0	0	0
QUADRI	14	1	0	13
IMPIEGATI	59	2	6	65
TOTALE	73	3	6	78

Le risorse al 31 dicembre 2024 sono complessivamente pari a 78 unità, rispetto al 31 dicembre 2023 si registra un aumento di 5 risorse.

Più precisamente, l'organico nel corso del 2023 si è così movimentato:

Cessazioni

- 1 unità, livello Quadro, è diventato collaboratore;
- 1 unità con contratti a termine non sono state rinnovate alla scadenza.

Assunzioni

Quest'ultime sono state complessivamente sette con contratto a tempo determinato.

Debiti

Tale voce al 31 Dicembre 2024 è iscritta per Euro 10.467.630 con un incremento

di Euro 2.772.632 rispetto al precedente esercizio, ed è costituita dai seguenti debiti tutti esigibili entro l'esercizio successivo:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	variazione
Acconti	824.271	632.729	-191.542
Debiti verso fornitori	4.640.883	5.821.894	1.181.011
Debiti Tributarî	220.514	190.900	-29.614
Debiti verso istituti di previdenza	240.945	261.752	20.807
Altri debiti	1.768.385	3.560.355	1.791.970
Totale	7.694.998	10.467.630	2.772.632

Gli **acconti**, si riferiscono ad anticipi ricevuti da clienti a titolo di prenotazione delle sale per eventi di carattere commerciale da realizzarsi negli esercizi successivi.

I debiti **verso Fornitori** sono pari ad Euro 5.710.301 e relativi alla normale attività della Fondazione.

Tale voce accoglie un importo di Euro 1.929.644 per fatture ancora da ricevere al 31 dicembre 2024.

In base al disposto del D.L. n. 34 del 30/04/2019 ("*Decreto Crescita*") si specifica che il tempo medio di pagamento dei fornitori è pari a 61 giorni, in linea con l'andamento del mercato e coerente con i tempi medi di incasso dei clienti.

I **debiti tributarî** sono formati come di seguito riportato:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	variazioni
Erario ritenute dipendenti	140.420	157.196	16.776
Erario ritenute autonomi	26.066	17.420	-8.646
Debito IRES	8.741	0	-8.741
Debito IRAP	37.715	0	-37.715
Erario c/Ritenute TFR	2.187	299	-1.888
Erario c/IVA	0	15.350	15.350
Addizionale Regionale	3.092	436	-2.656
Addizionale comunale	2.293	200	-2.093
Totale	220.514	190.900	-29.613

A tale riguardo, si specifica che tutte le ritenute e le addizionali di competenza del mese di dicembre 2024, sono state regolarmente versate nel mese di gennaio 2025.

I **debiti previdenziali**, alla data di chiusura dell'esercizio ammontano a complessivi Euro 261.752, con un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 20.807. Di seguito si fornisce il dettaglio:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	variazioni
INPS c/debiti	228.632	229.225	593
INPS gestione separata	6.851	18.783	11.932
INPGI	0	9.007	9.007
Altri	5.462	4.737	-725
Totale	240.945	261.752	20.807

I debiti verso INPS, ed INPGI si riferiscono a contributi del mese di dicembre 2024 e sono stati regolarmente pagati nel mese di gennaio 2025.

La voce "**altri debiti**", pari ad Euro 3.560.354, è formata principalmente dai seguenti importi:

- Euro 2.658.806 quali debiti relativi alle prevendite per concerti che si effettueranno nel corso del 2025;
- Euro 618.594 verso dipendenti per ferie, permessi non goduti e 14[^] mensilità comprensivi di contributi;
- Euro 88.507 quali debiti per concerti che sono stati rinviati a data da destinarsi a seguito della chiusura del Parco della Musica durante il periodo del COVID;
- Euro 75.636 quali debiti per abbonamenti ancora da usufruire da parte dei clienti della Fondazione.

Ratei e Risconti passivi

La voce è iscritta in bilancio al 31 dicembre 2024 per Euro 3.281.183 e registra un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 235.280.

Tale voce è composta da ratei passivi per Euro 160.336 di cui si riportano le voci più significative:

- Euro 76.572 per interessi di mora;
- Euro 59.015 per competenze bancarie;
- Euro 22.649 per contributi ad associazione culturali.

Riguardo ai risconti passivi, Euro 3.120.847, sono principalmente formati da:

- dalla capitalizzazione delle manutenzioni straordinarie realizzate nel 2020 e 2021 (Euro 1.539.343);
- dal contributo in c/impianti deliberato dal Comune di Roma, erogato nel corso degli anni 2011 e 2012, per interventi eseguiti sulla struttura dell'Auditorium (Euro 721.855);
- dal contributo in c/impianti deliberato dal Comune di Roma per interventi eseguiti sulla struttura dell'Auditorium e terminati nel corso del 2009 e del 2010 (Euro 663.282);
- dal contributo ricevuto per la gestione del parcheggio (per Euro 133.547);
- dal credito d'imposta per l'acquisto di beni strumentali avvenuto nel corso dell'esercizio 2020, 2021 e 2022 (per complessivi Euro 33.724).

8. COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Tale voce, al 31 Dicembre 2024 è iscritta in bilancio per un importo complessivo pari ad Euro 29.768.636, con un decremento di Euro 2.400.945 rispetto al precedente esercizio.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Differenza
Ricavi delle vendite e prestazioni	21.579.699	19.266.792	-2.312.907
Altri Ricavi	10.589.882	10.501.844	-88.038
Totale	32.169.581	29.768.636	-2.400.945

Ricavi delle Vendite e delle prestazioni

I ricavi in oggetto al 31 Dicembre 2024 sono pari ad Euro 19.266.792 con un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 2.312.907.

Si riporta di seguito il dettaglio della voce in oggetto ed il raffronto con il valore al 31 Dicembre 2023:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Differenza
Bigliettazione e visite guidate	13.713.424	12.023.079	-1.690.345
Locazioni e Servizi Commerciali	5.368.562	4.677.275	-691.287
Ricavi per contributi ad eventi	760.811	1.063.759	302.948
Sponsorizzazioni	1.120.992	857.201	-263.791
Ricavi da Spettacoli conto terzi	597.897	410.334	-187.563
Royalties commerciali	2.413	219.420	217.007
Ricavi Diversi	15.600	15.725	125
Totale	21.579.699	19.266.792	-2.312.907

I "Ricavi da Biglietteria" per l'anno 2024 ammontano ad Euro 12.023.079 (comprensivi anche dei ricavi da biglietteria della Casa del Jazz) e registrano un decremento rispetto al 2023 per complessivi Euro 1.690.345.

La flessione dei ricavi da biglietteria è in parte dovuta allo slittamento di molti tour musicali al 2025 visti gli eventi sportivi che si sono svolti nell'estate 2024 (Campionato Europeo di Calcio ed Olimpiadi Estive a Parigi).

La voce "Affitti Commerciali", pari ad Euro 4.677.275, con un decremento di Euro 691.287 rispetto al precedente esercizio, accoglie i ricavi derivanti dalla locazione degli spazi dell'Auditorium per eventi di carattere congressuale e commerciale di cui i più significativi sono di seguito elencati:

- International SMFM 25 -28 Settembre 2024 Euro 304.000
- Evento Consulentia 2024 dal 17 al 22/03/2024 Euro 289.768
- 7th OECD World Forum Well Being 4-6 Nov 24 Euro 180.645
- Live Communication Week 24-30 nov. 2024 Euro 130.000
- Evento Confindustria in data 17/09/2024 Euro 102.702

➤ Congresso Diritto del Lavoro 18-20 sett. 24	Euro 101.316
➤ Evento Enel Day 24 26-31 gennaio 2024	Euro 96.331
➤ European Registrar Conference 7-8 nov. 2024	Euro 93.593
➤ Evento Innovation by ANIA 30 giu- 03 lugl 2024	Euro 70.009

La voce "Ricavi da Sponsorizzazioni", sono pari ad Euro 857.201, con un decremento di Euro 263.791 rispetto al precedente esercizio.

Si riporta di seguito il dettaglio delle principali sponsorizzazioni avvenute in corso d'anno:

- Audiogamma S.p.A. Euro 251.645;
- Trenitalia S.p.A. Euro 150.904;
- Enel S.p.A. Euro 150.000;
- Radio Mediaset S.p.A. Euro 98.000;
- Urban Vision Euro 65.000;
- A.N.C.E. Euro 60.000;
- Federbeton euro 20.000;
- GEDI News Network Euro 19.100;
- Il Messaggero Euro 10.500.

Per quanto invece riguarda, la voce contributi per eventi, il saldo è pari ad Euro 1.063.759, con un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 302.948 ed è principalmente formato dalle seguenti voci:

- Contributo Ministero Cultura per Centri di Prod. Musicali 2024 Euro 477.059;
- Contributo A.N.C.E. per Città in Scena per Euro 200.000;
- Contributo Roma Capitale per evento Young Adult 24 Euro 100.000;
- Contributo I.N.F.N. per il Festival delle Scienze 2024 Euro 100.000;
- Contributo A.S.I. per Festival delle Scienze 2024 Euro 100.000;
- Contributo Roma Capitale per Capodarte 2024 Euro 71.400.

Altri Ricavi

La voce "altri ricavi", al 31 Dicembre 2024, presenta un saldo pari ad Euro 10.501.844, con un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 88.038.

Tale voce accoglie principalmente:

- i contributi in conto esercizio erogati dai Soci (Roma Capitale per Euro 7.650.000, Regione Lazio per Euro 1.190.000 e Camera di Commercio di Roma per Euro 500.000);
- I Ricavi per il ribaltamento dei cosiddetti "costi condominiali" ed altri oneri all'Accademia Nazionale di Santa Cecilia per Euro 544.206;
- Il contributo di competenza del Comune di Roma per la manutenzione straordinaria del Parco della Musica, Euro 223.615. Riguardo a tale contributo si rinvia al paragrafo denominato "Contributo in conto impianti per le spese di Manutenzione Straordinaria" per maggiori chiarimenti.

Si ricorda, infine che a seguito dell'eliminazione della sezione straordinaria "E" (oneri e proventi straordinari) dallo schema civilistico del bilancio d'esercizio, la voce sopravvenienze attive è stata riclassificata nella voce "altri ricavi e proventi".

Il saldo di tale voce al termine dell'esercizio 2024 è pari ad Euro 107.478. Si riporta di seguito il relativo dettaglio:

Sopravvenienze Attive	Importo
Storno f.do Svalut. Crediti	75.912
Penale Contrattuale	4.500
Ricavi anni precedenti	27.066
Totale	107.478

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione, al 31 Dicembre 2024 sono pari a complessivi Euro 31.788.880, con un decremento di Euro 97.701 rispetto ai costi del 2023 e risultano così costituiti.

Costi materie prime, sussidiarie e merci

La voce in oggetto è pari, al 31 Dicembre 2024, ad Euro 18.648 con un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 38.721.

Si fornisce di seguito il dettaglio ed il raffronto con il valore al 31 Dicembre 2023.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Differenza
Merci per rivendita	14.046	1.761	-12.285
Materiali di consumo	27.196	15.666	-11.530
Cancelleria e stampati	16.127	1.221	-14.906
Totale	57.369	18.648	-38.721

Costi per servizi

La voce in oggetto è pari, al 31 Dicembre 2024, ad Euro 24.089.938 con un decremento rispetto al precedente esercizio di Euro 1.420.851.

Si fornisce di seguito il dettaglio, ed il raffronto con il 2023, dei principali costi per servizi riguardanti il Parco della Musica.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Differenza
Produzioni, Allestimento eventi e mostre	14.291.228	12.825.843	-1.465.385
Utenze Energetiche	1.593.181	1.719.048	125.867
Manutenzione ordinaria	1.618.595	1.604.628	-13.967
Pubblicità e promozione	685.914	825.166	139.252
Diritti Siae	1.066.203	927.786	-138.417
Consulenze	1.496.644	1.605.968	109.323
Servizio di accoglienza	1.001.123	985.388	-15.735
Sponsorizzazioni passive	411.434	474.781	63.347
Servizio di vigilanza armata	344.441	346.715	2.274

Pulizia	317.688	322.033	4.345
Biglietteria	264.760	231.841	-32.919
Assicurazioni	203.304	91.694	-111.610
Compenso Amministratore Delegato	199.992	199.994	2
Coll. a progetto ed occasionali	231.458	336.043	104.585
Servizio antincendio	110.489	115.040	4.551
Servizio di pronto soccorso	78.030	82.593	4.563
Collegio dei Revisori dei Conti	35.000	43.672	8.672
Ulteriore Compenso Amm.re Delegato	29.794	13.158	-16.636
Provvigioni a terzi passive	10.349	3.509	-6.840
Varie	24.517	77.322	52.805
Totale	24.014.144	22.832.222	-1.181.923

Inoltre, al fine di una migliore rappresentazione sulla natura delle voci "Produzioni", "Allestimento eventi" e "Allestimento mostre", si fornisce il seguente dettaglio confrontato con l'esercizio precedente:

Descrizione	Importo al 31.12.2023	Importo al 31.12.2024	Differenza
Eventi in coproduzione	11.685.306	9.285.099	-2.400.207
Servizi Tecnici di Spettacolo	1.294.587	1.382.296	87.709
Cachet Parco della Musica per Roma	678.351	1.290.960	612.609
Contributi Enpals autonomi	163.482	148.904	-14.578
Voli	152.036	149.273	-2.763
Pernottamenti	128.046	155.968	27.922
Assistenza tecnica informatica	127.887	206.593	78.706
Transfer	60.939	52.589	-8.350
Ristorazione	41.997	84.860	42.863
Altre spese	24.844	49.143	24.299
Allestimento Mostre	18.729	20.158	1.429
Totale	14.376.204	12.825.843	-1.550.361

Di seguito si fornisce il dettaglio della voce "Consulenze" riguardanti il Parco della Musica

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Differenza
Consulenze Tecniche	53.545	94.761	41.215
Consulenze legali	94.614	257.118	162.504

Consulenze Marketing e pubblicitarie	292.824	169.531	-123.294
Consulenze artistiche	299.191	361.522	62.330
Compensi professionali	449.965	373.368	-76.598
Consulenze amministrative	306.504	349.669	43.165
Totale	1.496.644	1.605.968	109.323

La voce di costo "Varie" accoglie principalmente i seguenti costi:

- Servizio di Assistenza Software Euro 108.231;
- Spese per erogazione dei Ticket Restaurant destinati a dipendenti della Fondazione per Euro 106.106;
- Contributi INPS su collaborazioni per Euro 91.977;
- Oneri bancari per Euro 70.518;
- Servizio di Assistenza Sito Internet Euro 47.833.

Si riporta di seguito il dettaglio dei costi per servizi sostenuti presso la Casa Del Jazz:

Descrizione	Importo al 31.12.2023	Importo al 31.12.2024	Differenza
Cachet Casa del Jazz	593.375	518.430	-74.945
CoProduzioni	0	147.587	147.587
Noleggi	65.390	134.588	69.199
Utenze Energetiche	159.173	97.451	-61.722
Consulenze	88.756	92.359	3.603
Vigilanza Armata	83.233	83.233	0
Servizi di Accoglienza	63.006	52.403	-10.603
SIAE	48.263	51.591	3.329
Pulizia	34.357	34.575	218
Manutenzione	44.190	27.499	-16.691
Sponsorizzazione Passive	17.632	9.000	-8.632
Utenze telefoniche	9.000	9.000	0
Assistenza Tecnica informatica	4.670	0	-4.670
Totale	1.211.044	1.257.717	46.673

Costi per godimento beni di terzi

La voce in oggetto è pari, al 31 Dicembre 2024, ad Euro 1.049.776, con un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 471.162.

Si fornisce di seguito il dettaglio ed il raffronto con il valore al 31 Dicembre 2023.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Variazioni
Noleggi	578.614	1.049.776	471.162
Totale	578.614	1.049.776	471.162

La voce "Noleggi" si riferisce principalmente al nolo delle strutture palco per gli eventi estivi svolti in Cavea e per tutti i vari eventi e festival svolti nel corso dell'anno.

Costi per il personale dipendente

I costi del personale al 31 Dicembre 2024 ammontano a complessivi Euro 5.018.056 e registrano un incremento, rispetto al precedente esercizio, pari ad Euro 490.669. Si fornisce di seguito il dettaglio ed il raffronto con il valore al 31 Dicembre 2023.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Differenze
Salari e stipendi	3.307.766	3.680.810	373.044
Oneri sociali	999.551	1.082.769	83.218
Trattamento di fine rapporto	220.070	254.477	34.407
Totale	4.527.387	5.018.056	490.669

Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali ammontano, al 31 Dicembre 2024, ad Euro 499.592 con un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 22.405.

Si fornisce di seguito il dettaglio ed il raffronto con il valore al 31 Dicembre 2023.

	31.12.2023	31.12.2024	Differenze
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	209.869	226.226	16.357
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	267.318	273.366	6.048
Totale	477.187	499.592	22.405

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante

Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione dei crediti è pari ad Euro 132.628 e si riferisce a potenziali perdite su crediti.

Per il dettaglio dei crediti svalutati si rinvia al paragrafo che commenta i crediti verso clienti della presente nota integrativa.

Si riporta di seguito il dettaglio ed il raffronto con il valore al 31 Dicembre 2023.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Variazione
Acc.to Sval.ne Crediti Comm.li	134.308	132.629	-1.679
Totale	134.308	132.629	-1.679

Accantonamento al Fondo Obsolescenza Magazzino

Nel corso dell'esercizio 2024 non sono stati effettuati accantonamenti.

Accantonamento per Rischi ed Oneri

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati effettuati accantonamenti per Euro 342.535 con un incremento di pari importo rispetto al precedente esercizio.

Per il dettaglio degli accantonamenti effettuati si rinvia al paragrafo denominato "Fondi Rischi ed oneri".

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione al 31 Dicembre 2024 ammontano a complessivi Euro 637.706 e registrano un incremento, rispetto al precedente esercizio, pari ad Euro 36.801.

Si fornisce di seguito il dettaglio ed il raffronto con il valore al 31 Dicembre 2023.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024	Differenza
Sop. Passive	269.989	351.810	81.821
Spese generali Sede	157.760	85.057	-72.703
Tariffa rifiuti	134.304	137.714	3.410
Contributi ad associazioni	28.415	36.400	7.985
Altri costi	10.437	26.725	16.288
Totale	600.905	637.706	36.801

Si ricorda che a seguito dell'eliminazione della sezione straordinaria "E" (oneri e proventi straordinari) dallo schema civilistico del bilancio d'esercizio, la voce sopravvenienze passive iscritta in bilancio è stata riclassificata nella voce "oneri diversi di gestione".

Si riporta di seguito il dettaglio delle sopravvenienze passive più significative contabilizzate nell'anno:

Sopravvenienze Passive	Importo
Costi non di competenza	282.225
Crediti insussistenti	69.585
Totale	351.810

Proventi e oneri finanziari

La voce mostra un saldo positivo pari ad Euro 521.092, con un incremento, rispetto al 31 dicembre dello scorso anno, pari a complessivi Euro 575.871 dovuto sostanzialmente al disinvestimento della polizza assicurativa dove era investito il Fondo di dotazione.

Si riporta di seguito il dettaglio della voce Proventi finanziari:

- Interessi attivi da depositi bancari scaturiti dall'investimento del Fondo di Dotazione Euro 399.478;
- Proventi da riscatto della polizza assicurativa Synthesis Euro 224.455 dove era investito il Fondo di Dotazione fino a giugno 2024.

Gli Oneri finanziari, pari ad Euro 102.864, risultano formati come segue:

- Euro 88.403 da interessi passivi bancari;
- Euro 7.033 da costi per la gestione Polizza Synthesis;
- Euro 6.270 da interessi di mora pagati nel 2024;
- Euro 1.158 da Arrotondamenti passivi.

Contributo in conto impianti per le spese di Manutenzione Straordinaria

Nel mese di aprile 2019 la Fondazione e il socio Roma Capitale hanno sottoscritto una Convenzione avente ad oggetto l'erogazione di un contributo per il sostenimento di opere di manutenzione straordinaria relative all'Auditorium Parco della Musica ed alla Casa del Jazz.

Nello specifico, la Convenzione prevedeva un contributo massimo complessivo di spesa pari ad Euro 3.205.843, al netto dell'IVA, il cui valore è stato ridotto di Euro 237.106 a causa di una variante d'opera comunicata dalla Fondazione a Roma Capitale con Prot. 2521/AD/2019.

La Convenzione in parola aveva ad oggetto 7 interventi, ognuno dei quali presentava un apposito schema di liquidazione del contributo erogabile da parte di Roma Capitale in funzione dello stato di avanzamento di ciascuna manutenzione.

Ciò premesso, dal punto di vista contabile le somme messe a disposizione da Roma Capitale rappresentano un contributo pubblico commisurato al costo delle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

Ciò premesso, al 31 dicembre 2024, è scaturito un contributo da portare a conto economico di Euro 223.615.

Fatti significativi verificatisi dopo la data di chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi del 2025 il Socio Roma Capitale e la Fondazione Musica per Roma hanno sottoscritto la Convenzione triennale, per il periodo dal 2024 al 31 dicembre 2026, a fronte di un contributo pari ad Euro 7.650.000 annuo, per la gestione dei servizi, la conduzione e la manutenzione dell'intero Parco della Musica.

Rapporti con Parti Correlate

E' prassi consolidata della Fondazione, nello svolgimento della propria attività, il rispetto costante del criterio di correttezza sostanziale nelle operazioni concluse con parti correlate. Le operazioni in argomento sono state effettuate a condizioni analoghe a quelle applicate per operazioni concluse con soggetti terzi dipendenti.

Ciò premesso e per mera completezza trattandosi lo si ripete di operazioni concluse a condizioni di mercato, riportiamo di seguito quelle più significative esistenti al 31/12/2024.

Crediti

La Fondazione vanta i seguenti crediti esposti al loro valore nominale:

- Roma Capitale (per i contributi previsti dalla Convenzione) Euro 8.774.663;
- A.N.S.C. Euro 80.917.

Debiti

Alla data del 31 Dicembre 2024 la Fondazione non ha alcun debito verso parti correlate.

Ricavi Commerciali ed altri Ricavi

La Fondazione nel corso dell'esercizio 2024 ha prodotto i seguenti ricavi, di natura commerciale:

- A.N.S.C. Euro 541.699;
- Roma Capitale Euro 143.171.

e i seguenti contributi in conto esercizio da parte dei soci:

- Roma Capitale Euro 7.650.000;
- Regione Lazio Euro 1.190.000;
- C.C.I.A.A. di Roma Euro 485.000.

Costi

La Fondazione Musica Per Roma nel corso dell'esercizio 2024 ha sostenuto costi verso l'A.N.S.C. per Euro 1.382.

Imposte sul Reddito Dell'esercizio

Nel corso del presente esercizio non sono state accantonate imposte correnti ai fini IRES ed IRAP per assenza di reddito imponibile.

Per quanto concerne la fiscalità anticipata si rileva che al 31 Dicembre 2024 il saldo netto è positivo per complessivi Euro 21.632, come meglio dettagliato nella seguente tabella:

Fiscalità differita ed anticipata	Importo
A) DIFFERENZE TEMPORANEE	
TOTALE DIFFERENZE TEMPORANEE DEDUCIBILI	89.376
TOTALE DIFFERENZE TEMPORANEE IMPONIBILI	111.009
DIFFERENZE TEMPORANEE NETTE	21.632
B) EFFETTI FISCALI	
F.DO IMPOSTE DIFFERITE (ANTICIPATE) A FINE ESERCIZIO	627.191
F.DO IMPOSTE DIFFERITE (ANTICIPATE) A FINE ESERCIZIO PRECEDENTE	605.558
IMPOSTE DIFFERITE (ANTICIPATE) DELL'ESERCIZIO	21.632

Si riporta di seguito un dettaglio delle principali movimentazioni relative alle differenze temporanee.

Deducibili

- Utilizzo fondo svalutazione magazzino Euro 302.815;
- Storno fondo svalutazione crediti Euro 69.586.

Imponibili

- Acc.to fondo rischi su controversie Euro 320.319;
- Acc.to fondo svalutazione crediti Euro 120.000;
- Acc.to fondo rischi spese legali Euro 22.217.

EROGAZIONI PUBBLICHE

Ai sensi dell'art. 1, commi 125 e 126, della legge n. 124/2017 e successive modificazioni, di seguito sono indicate le informazioni in merito alle erogazioni ricevute da enti ed amministrazioni pubbliche italiane.

Nel corso dell'esercizio 2024, La Fondazione ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla summenzionata Legge n. 124/2017 per complessivi Euro 10.298.423.

Di seguito si presenta il dettaglio delle erogazioni ricevute, esposte secondo il criterio di cassa:

Regione Lazio	Contributo Ordinario Anno 2024	Euro 1.190.000
Roma Capitale	Contr. Ordinario Anno 2023	Euro 7.650.000
C.C.I.A.A. di Roma	Contr. Ordinario Anno 2023	Euro 500.000
C.C.I.A.A. di Roma	Contr. Ordinario Anno 2024	Euro 485.000
Min. della Cultura	Contr. FUS Art 21 Anno 2023	Euro 473.423

Si precisa invece, che nel corso dell'esercizio la Fondazione non ha concesso erogazioni a imprese, persone ed enti pubblici e privati.

COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI, SINDACI E SOCIETÀ DI REVISIONE

I compensi di competenza dell'esercizio 2024 spettanti agli organi sociali ed alla società di revisione sono così formati:

1. Amministratore Delegato	Euro	200.000;
2. Collegio dei Revisori	Euro	43.672;
3. Società di revisione	Euro	28.910.

Nel corso dell'anno 2024 non sono stati concesse anticipazioni, né prestiti ai componenti del Consiglio di Amministrazione e/o ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

L'esercizio in oggetto si chiude con una perdita pari a Euro 1.477.519 a fronte di un utile di Euro 84.515 al 31 Dicembre 2023 che si propone di riportare a nuovo.

* * *

Il presente bilancio composto dallo STATO PATRIMONIALE, dal CONTO ECONOMICO, dal RENDICONTO FINANZIARIO e dalla NOTA INTEGRATIVA, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Signori Consiglieri,

premesso quanto illustrato in precedenza, Vi invitiamo ad approvare lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa e il Rendiconto Finanziario al 31 dicembre 2024 nel loro complesso. Tutte le voci dello Stato patrimoniale e del Conto Economico sono ampiamente illustrate nella Nota integrativa allegata.

Per il Consiglio di Amministrazione

L'Amministratore Delegato

(Dott. Raffaele Ranucci)

Roma 11 giugno 2025